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جزایر بلاتکلیف
با لغو و محدودیت پروازها به مراکز گردشگری کشور ساکنان این مناطق در رکود و تعلیق ماندند

۲۵ میلیون و ۱۲۳ هزار شاغل 
در کشور

طبق اعلام مرکز آمار، جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و 
بیشتر در فصل بهار امسال ۲۵ میلیون و ۱۲۳ هزار نفر 
بوده که نسبت به فصل مشابه سال قبل تقریباً ۳۷۷ 
هزار نفر افزایش داشته است. به گزارش ایسنا، نتایج 
طرح آمارگیری نیروی  کار در بهار ۱۴۰۴ و بررسی نرخ 
بیکاری افراد ۱۵ ساله و بیش تر نشان می دهد که ۷/۳ 
درصد از جمعیت فعال )شاغل و بیکار(، بیکار بوده اند. 
بررسی روند تغییرات نرخ بیکاری حاکی از آن است که 
این شاخص، نسبت به فصل مشابه در سال قبل ) بهار 
۱۴۰۳(، ۰/۴ درصد کاهش یافته است. در بهار ۱۴۰۴، 
به میزان ۴۱/۲ درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیش تر از نظر 
اقتصادی فعال بوده اند؛ یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران 
قرار گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی 
حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه در 
سال قبل )بهار ۱۴۰۳( تغییری نیافته است. همچنین 
جمعیت غیرفعال از نظر اقتصادی )اعم از افراد محصل، 
خانه دار، دارای درآمد بدون کار مانند بازنشستگان و...( 
۳۸ میلیون و ۷۳۹ هزار نفر بوده که نسبت به فصل مشابه 

سال قبل تقریباً ۵۱۰ هزار نفر افزایش داشته است.

ثبت تراز مثبت ۳ میلیارد دلاری
وزیر جهادکشاورزی با اشاره به افزایش ۳۱ درصدی 
صادرات و کاهش ۵ درصدی واردات در سال گذشته، از 
مثبت شدن تراز منفی بخش کشاورزی به میزان ۳ میلیارد 
دلار خبر داد. به گزارش ایلنا، غلامرضا نوری قزلجه، 
خودکفایی در تولید موز و تامین ۱۰۰ درصد گوشت مورد 
نیاز کشور را از جمله برنامه های آتی این وزارتخانه عنوان و 
بر نقش مهم مرکز اصلاح نژاد دام در تحقق تولید اهداف 
تاکید کرد. او عنوان کرد: همکاران ما در وزارت جهاد 
کشاورزی با همکاری بین دستگاهی و بین قوه ای سازنده 
و کارآمد توانستند به وظیفه خود در بحث امنیت غذایی 
عمل کنند. نوری گفت: با وجود برنامه ریزی دشمن برای 
به مخاطره انداختن امنیت و آرامش مردم در زمینه غذایی، 
با تدابیر اتخاذشده، کمبودی در تامین کالاهای اساسی در 
کشور وجود نداشته است. حتی با وجود تقاضای بیشتر از 
نیاز در برخی استان ها به دلیل جابه جایی جمعیت، بیش از 

یک سوم کالاهای ارسال  شده مصرف نشده است.

ترخیص کالاها از گمرک تا شهریور
وزیر صنعت، معدن و تجارت ابراز امیدواری کرد که تا 
شهریورماه بخش عمده ای از کالاهای مانده در گمرک 
ترخیص شود. به گزارش ایلنا، محمد اتابک، عنوان 
کرد: تاکنون یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن کالا از گمرکات 
کشور خارج شده و بسته حمایتی ۹۰ درصد به بسته 
۱۰۰ درصد تبدیل شده است. همچنین ۵۰ درصد 
به اعتبارات تسهیلات افزوده شده و تصویب شده 
است که چک های برگشتی تا سه ماه مانع دریافت 
تسهیلات نشوند. وزیر صمت با اشاره به محدودیت های 
ارزی گفت: سیاست های ارزی نباید مانعی برای 
سیاست های تجاری کشور باشند، بلکه باید اجازه داد 
سیاست های تجاری آزادانه دنبال شوند. بانک مرکزی 
باید تنها نرخ بازگشت ارز مربوط به مواد اولیه را مطالبه 
کند و باتوجه به شرایط فعلی، افزایش نرخ گاز و برق 
منطقی نیست.او درباره نقش بخش خصوصی، عنوان 
کرد: اگر قرار است کمیته ای در حوزه تصمیم گیری 
تشکیل شود، نباید صرفاً در انحصار وزارت صمت باشد؛ 
بلکه اتاق بازرگانی و فعالان بخش خصوصی نیز باید در 

آن نقش داشته باشند.

شرایط جنگی تاثیر منفی خود را بر صنعت گردشگری کیش و 
هتل های آن نیز گذاشت و به گفته مهرداد تاوتلی، دبیر جامعه 
هتلداران کیش، صاحبان هتل مجبور شدند کارمندان و کارگران 
را به مرخصی بفرستند بین هفت تا ۱۵ درصد نیروها بر سر کار 

بودند. اما چیزی که در این میان آنها را نگران کرده بحث 
تعدیل و نگرفتن حقوق است که تاوتلی در گفت وگو با 

»هم میهن« عنوان کرد که با برنامه ریزی ای که انجام 
شده به مرور به پرسنل فراخوان زده می شود تا به 

هتل برگردند و به کار مشغول شوند. 

Ó  ،در روزهای جنگ هتل ها در کیش تعطیل بودند 
در این میان چه خسارت هایی به آنها وارد شد؟

در دوازده روزی که جنگ رخ داد، مسافران کیش 
کم کم از این جزیره رفتند و چون کیش 

صرفاً یک جزیره گردشگری است خود 

به خود خالی از گردشگر شد. همچنین با توجه به اینکه ماه های تیر و 
مرداد که شروع تابستان است با ماه های محرم و صفر تلاقی پیدا کرده، 
همیشه هتل ها خلوت هستند و امسال جنگ نیز به آن افزوده شد و عملًا 
هتل ها به این نتیجه رسیدند که با توجه به کمبود مسافر، تعدادی از 
پرسنل خود را به مرخصی بفرستند که هم استراحتی کنند و 
هم هتل ها را بازسازی کنند. طبیعتاً نبودن مسافر و توریسم 
ضرر مهمی است که هتل ها در کیش با آن مواجه شدند. 
به هرحال هتل ها هزینه های ثابتی مانند آب و برق و حقوق 
پرسنل را دارند و بیمه و مالیات نیز به آن اضافه می شود و 
نیامدن مسافر ضرری بود که به هتل های کیش تحمیل 
شد. سازمان منطقه آزاد کیش و برخی نهادهای دولتی، 
قول هایی داده اند و انتظاری که ما داریم بحث بیمه اجتماعی 
است تا بتوانیم حق بیمه دو سه ماهی که این شرایط به وجود 
آمده را به صورت اقساط پرداخت کنیم، همچنین بحث 
مالیات بر ارزش افزوده است که خلاف قانون است اما 

در اینجا داریم و باید در این زمینه راهکارهایی ارائه شود. 
Ó  خیلی از هتل های کیش، کارگران و آشپزهای خود را به مرخصی 

فرستادند و حتی احتمال اخراج آنها وجود دارد، چه کاری برای این 
افراد انجام داده اید؟

قطعاً حواس کارفرما به نیروهایی که خوب هستند و تخصص دارند، 
هست و حق و حقوق آنها را پرداخت می کنند اما با توجه به اینکه مسافری 
در کیش نیست، هتلداران مجبور شدند به آنها بگویند که به مرخصی 
بروند و البته بین هفت تا ۱۵ درصد نیروهای بسیاری از هتل ها همچنان 
بر سر کار هستند. پیش بینی من این است که تا مردادماه و بعد از روزهای 
محرم و صفر بیشتر هتل ها باز شوند و به فعالیت خود ادامه  دهند. ما 
خیلی نگران پرسنل هتل ها نیستیم چون هتلداران آنها را جزو سرمایه 

خود می دانند.
Ó  اگر تعدیلی صورت بگیرد و یا حقوق این چند ماه که هتل ها 

تعطیل بودند به کارگران پرداخت نشود، آنها باید چه کنند؟
در این مورد قطعاً مقداری تاخیر صورت خواهد گرفت و باید در این باره 
همه با هم همکاری کنیم، همان طور که از کارفرما و هتلداران انتظار 
داریم از کارگران و کارمندان هتل ها نیز انتظار داریم که همکاری کنند 
و تا الان نیز این همکاری ها وجود داشته است و به مرور حقوق کارگران 
پرداخت خواهد شد. در اینجاست که نقش مدیران هر مجموعه و صنف 
مشخص می شود و در این بحران هاست که تفاوت مدیریت ها معلوم 
می شود. من با بیشتر هتل های کیش در ارتباط هستم و می بینم که 

کار به شکایت و تعدیل نخواهد کشید
مهرداد تاوتلی دبیر جامعه هتلداران کیش:

جزایر گردشگری کشور هنوز در تعلیق اند. جنگ فعلًا تمام شده و 
با یک آتش بس موقت، پروازها دوباره برقرار شده اما هنوز از مسافر 
خبری نیست. کیش ساکت تر از همیشه است. صاحبان تفریحات 
آبی که روزهای تابستان، حسابی کارشان رونق داشت؛ بدون 
مراجعه مانده اند. کسی برای گردش به کیش نمی آید و آنهایی که 
به این جزیره می آیند هم قصد انجام کاری دارند و تفریحات آبی 
از حوصله شان خارج است. هتل ها هم مشابه تفریحات، به خواب 

تابستانی رفته اند؛ بازارها هم.
ساکنان بومی و غیربومی کیش، قشم و حتی چابهار 
چشم انتظارند. صاحبان کسب و کار، بی مشتری شدند، برخی 

کارگران و کارکنان اخراج شدند و برخی تعلیق.
با شروع جنگ دوازده روزه ایران و اسرائیل، بسیاری از فعالیت ها 
به ناگهان دچار تعطیلی شد و برخی از آنان همچنان در بلاتکلیفی به 
سر می برند؛ از جمله آنان کسب و کارها در جزیره کیش است که به 
دلیل گردشگری بودن آن و وابستگی به توریسم و مسافر، هنوز سرپا 
نشده اند. در این شرایط که در آتش بس به سر می بریم مسافرت، آن 
هم به جزیره ای که مهمترین وسیله رفتن به آن هواپیما است بسیار 
پرریسک است و همین باعث شده تا بسیاری از مراکز خرید، مغازه ها 
و مهمتر از همه هتل های کیش به حالت تعطیل و نیمه تعطیل درآید 

و همین روزگار کاسبان و کارگران آنجا را دشوار کرده است.
در همان روزهای اول حمله اسرائیل به ایران و بسته شدن آسمان 
کشور، به گفته مصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر گردشگری داخلی 
نزدیک به ۷ هزار مسافر و گردشگر در کیش بودند که در هتل ها به 
صورت رایگان اسکان داده شده و به مرور و روزانه ۱۲۰۰ گردشگر 
با شناورهای دریایی به بندرعباس منتقل و از آنجا به شهرهای خود 

برگشتند و با وجود اینکه جزیره با تهدید نظامی خاصی مواجه نشد 
و همچنین اعلام شد که اقامت در هتل های کیش رایگان است اما 

کمتر از هزار مسافر راضی به ماندن شدند.
به جز آن هزار مسافر، بسیاری از ساکنان کیش که به کیشوند 
معروف هستند، اقامت و زندگی در آن جزیره را انتخاب کرده اند و 
با دشواری های آب و هوایی و بسیاری از کمبود امکانات، آنجا سر 
کرده اند اما شروع جنگ اوضاع را برای آنان چندین برابر سخت تر 
کرده است چراکه وقتی مسافری نباشد در حقیقت، کیش منبع 
درآمد ندارد. میثم، بیست سال دارد و از کودکی در کیش بزرگ 
شده و محلی آنجا محسوب می شود، او تا پایان تعطیلات عید در 
یک فروشگاه لباس کار می کرد و سرپرست آن بود، در همان روزها 
نیز از نبود گردشگر و گرانی اجناس که هر مسافری را فراری می داد 
گله داشت و در نهایت قبل از پایان ماه فروردین توسط کارفرما 
تعدیل شد و حتی نتوانست حق و حقوق خود را بگیرد. میثم مجبور 
شد در یک باشگاه بدن سازی، بوفه ای را دایر کند تا خرج خود و 
کرایه خانه را دربیاورد اما حمله اسرائیل به ایران شرایط را برای او و 
دیگر کاسبان کیش بدتر کرده است. میثم که این روزها برای پیدا 
کردن کار به تهران آمده به »هم میهن« گفت: »بوفه را همان طور که 
تحویل گرفتم، تحویل دادم بدون اینکه یک ریال کاسبی کرده باشم. 
حتی مجبور شدم از پول پیش، اجاره را پرداخت کنم. ضمن آنکه 
چندین میلیون تومان بابت فسخ قرارداد ضرر و زیان پرداخت کردم. 
تقریباً هیچ مشتری ای وجود ندارد و در یک روز توانستم فقط ۱۲۰ 
هزار تومان آب معدنی بفروشم که فاجعه است. برای جبران هزینه ها 
ناچار شدم موتورم را بفروشم و الان همان اندک سرمایه را هم ندارم.«

ورودی هتل ها به صفر رسید �
ژ. م، سال هاست که آشپز یکی از هتل های پنج ستاره کیش 
است اما آنجا نیز روزگار خوشی ندارد؛ او به »هم میهن« گفته: »بعد از 
شروع جنگ و خالی شدن هتل از مسافر، ما را به مرخصی فرستادند. 

تا امروز هر گاه موعد مرخصی تمام شده آن را پنج روز تمدید کرده اند 
و رسماً خانه نشین شده ایم. البته در همین حدود یک ماه برای پیدا 
کردن کار جدید به جاهای مختلف سر زده ام اما یا حقوق آن کم بود 
و یا از بیمه خبری نبود، فعلًا از حقوق هم خبری نیست و نمی دانیم 

اجاره خانه و ضروریات زندگی را از کجا تهیه کنیم.«
او گفت: »همه هتل های کیش تعطیل هستند و در هفته اخیر 
فقط ۲ هتل در کیش دوباره باز شده است. در بلاتکلیفی مانده ایم. 
مشخص نیست هتل ها چه زمانی دوباره باز می شوند. البته حق 
دارند چون اصلًا مسافر نیست. این روزها هیچ کسی برای گردش به 
کیش نمی آید. مردم می ترسند اگر سفر کنند، دوباره اتفاقی بیفتد 
و در کیش بمانند. پروازهایی که این روزها انجام می شود فقط برای 
کارهای ضروری است و نمی شود گفت افرادی که به کیش می آیند، 
گردشگر هستند. حداقل از ورودیِ صفر هتل ما، اینطور برداشت 
می شود. پروازها تا 6 بعد از ظهر فقط انجام می شود و تعداد آنها 
بسیار کم شده است.« در قشم هم وضعیت مشابهی وجود دارد. در 
گفت وگو با یکی از ساکنان غیربومی همان شرایطی توصیف شد که 
در کیش وجود دارد. البته شرایط برای قشم تا اندازه ای بهتر است. 
بومیان و ساکنان قشم بیشتر هستند و کسب و کارها با کاهش 
ظرفیت، هنوز فعالند اما هتل ها و مراکز گردشگری در این جزیره نیز 

همچنان در حال تعلیق است. 
با وجود آنکه راه ارتباطی با قشم از مسیر دریا و از بندرعباس 
هم ممکن است و وابستگی صددرصدی به پروازها ندارد اما باز هم 
مسافران کمتر رغبتی به گشت و گذار در جزایر نشان می دهند. 

نگرانی هنوز وجود دارد و سایه جنگ همچنان سنگینی می کند.

پول مسافران عودت داده نشد �
یکی دیگر از مشکلات دیگر، مسافرانی بودند که از قبل در 
کیش و دیگر شهرها هتل رزرو کرده بودند اما به دلیل تعطیلی 
فرودگاه ها، امکان سفر از آنان سلب شده بود که جمشید حمزه زاده 

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

گزارش 
توریسم

نگاه 
1 مسئول

باید پذیرفت که 
صنعت گردشگری 

در کشور بسیار ناتوان 
است و با بحران های 

پیچیده ای روبه رو است 
که اتفاق غیرمترقبه ای 

مانند جنگ و یا شرایط 
کرونا که چند سال 

پیش همه کشورها را 
تحت تاثیر قرار داد، 
این صنعت را تهدید 

می کند و در این میان، 
آنها که بیشتر از همه 

ضرر می کنند کارگرانی 
هستند که شغل و 

درآمد آنها وابسته به 
توریسم و سفر است


